
 

Konspekt z Ewa geli z y h Rewizji Ży ia po I OND 

(24. spotkanie w roku formacyjnym) 
 

PROBLEM CIERPIENIA 
 

Cel: dostrzeże ie faktu ierpie ia w ży iu oraz refleksja ad i  w ko tekś ie wiary 

Czas: 1 h 30 min 
 

1. WPROWADZENIE 

 

a) zapale ie świe y, odlitwa poprowadzona przez animatora o o ą wiarę, y po ogła a  po 
Boże u zrozu ieć trud e taje i e ierpie ia  lub sponta i z a y za hę ić u zest ików do 

otwartoś i  
 

b) kilka pytań skierowa y h ezpośred io (nie ogólnie) do każdego z uczestników, ają y h a elu 
powtórze ie podstawowy h treś i z poprzed iego spotka ia 
 

c) chwila na omówienie problemów / braku proble ów z wyko a ie  posta owie ia każdy po kolei 
dzieli się realiza ją posta owie ia   
 

2. WIDZIEĆ 

 

a) rozdanie wycinków z gazet z artykuła i ówią y i p. o prześladowa iu hrześ ija , o sytua ji 
ludzi z tere ów, gdzie to zy się woj a, o horo ie, o staroś i itp. 
 

b) hwila a a alizę ateriałów oże się to od ywać i dywidual ie, wszys y raze , oż a też 
dziewczyny podzielić a pary – animator dochodzi do jednej z nich), zwrócenie uwagi a agłówki 
 

c) znalezienie „słów klu zy” w każdy  z artykułów, słów które je  łą zą, np.: cierpienie, ból, 

iesprawiedliwość, u óstwo itd. 
 

d) próba wyszukania w tekstach lub wy yśle ia prawdopodo y h reak ji na opisane wydarzenia, 

p.: odwaga, ęstwo w z osze iu prze iw oś i, wytrwałość, agresja w odpowiedzi a dzieją e się 
zło, smutek, zrezygnowanie itd., zapisanie ich na kartkach i podzielenie na dwie grupy: pozytywne i 

negatywne  
 

e)  *Co jest przy zy ą ierpie ia? 

*Co jest jego skutkiem? 

*Czy ierpie ie to jedy ie ól fizy z y spowodowa y horo ą, staroś ią? 
 

f) krótka chwila na podziele ie się o e ta i z ży ia, w który h doświad zyliś y ierpie ia ez 
przymusu, z ajwiększą delikat oś ią  – ze względu a harakter grupy z ty  oże yć iężko, wię  al o 
a i ator powi ie  za ząć, al o w ogóle po i ąć te  pu kt 

 

3. OSĄDZIĆ 
 

a) Hiob 
 

 W Stary  Testa e ie zostaje a  ukaza a postać Hio a, który iezwykle o o doświad zył 
ierpie ia w swoi  ży iu, a i o to ie odwró ił się od Boga. (Czyta jeden z uczestników) 

 

Pewnego dnia, gdy synowie i córki jedli i pili w domu najstarszego brata, przyszedł posła ie  do Hio a i rzekł: «Woły orały, a 
ośli e pasły się tuż o ok. Wtem apadli Sa ej zy y, porwali je, a sługi ie ze  poza ijali, ja sa  uszedłe , y i o ty  



do ieść». Gdy te  jesz ze ówił, przyszedł i y i rzekł: «Ogień Boży spadł z ie a, zapło ął wśród owie  oraz sług i 
po hło ął i h. Ja sa  uszedłe , y i o ty  do ieść». Gdy te  jesz ze ówił, przyszedł i y i rzekł: «Chaldej zy y zstąpili z 
trze a oddziała i, apadli a wiel łądy, a sługi ostrze  ie za za ili. Ja sa  uszedłe , y i o ty  do ieść».  Gdy ten 

jesz ze ówił, przyszedł i y i rzekł: «Twoi sy owie i órki jedli i pili wino w domu najstarszego brata.  Wte  powiał szalo y 
wi her z pusty i, poruszył ztere a węgła i do u, zawalił go a dzie i, tak iż pou ierały. Ja sa  uszedłe , y i o ty  
do ieść».  
 

Podkreśle ie w tekś ie ierpień, które dotk ęły Hio a. 
 

*Jak za howali yś y się w o li zu tak wielkiego i agłego ierpie ia? 
 

Zo a z y jak odpowiedział a to Hio … 

  

Hio  wstał, rozdarł swe szaty, ogolił głowę, upadł a zie ię, oddał pokło  i rzekł:  
«Nagi wyszedłe  z ło a atki  
i agi ta  wró ę.  
Dał Pa  i za rał Pa .  
Nie h ędzie i ię Pańskie łogosławio e!»  

 W ty  wszystki  Hio  ie zgrzeszył i ie przypisał Bogu ieprawoś i. 
 

Także i i e odpowiedzi Hio a są iezwykłe… 
 

Do ro przyjęliś y z ręki Boga, ze u zła przyjąć ie oże y? 

 

O  zra i, O  także uleczy, 

skaleczy – i ręką swą włas ą uzdrowi. 
 

*Co wyrażają te słowa? wiarę, uf ość, adzieję  

b) Izajasz 

My oże y je od zytywać w świetle wydarzeń z ży ia Chrystusa zapowiedzia y h już przez Proroka 
Izajasza w Pieś i o Słudze Pański  (czyta je jedna z uczestniczek): 
 

O  wyrósł przed a i jak łode drzewo  

i jak y korzeń z wys h iętej zie i.  
Nie iał O  wdzięku a i też lasku,  
a y a Niego popatrzeć,  
a i wyglądu, y się a  podo ał.  
Wzgardzo y i odep h ięty przez ludzi,  
Mąż oleś i, oswojo y z cierpieniem,  

jak ktoś, przed ki  się twarze zakrywa,  
wzgardzo y tak, iż ieliś y Go za i .  
Le z O  się o ar zył aszy  ierpie ie ,  
O  dźwigał asze oleś i,  
a yś y Go za skazań a uz ali,  
hłosta ego przez Boga i zdepta ego.  

Le z O  ył prze ity za nasze grzechy,  

zdruzgotany za nasze winy.  

Spadła Nań hłosta z awie a dla as,  
a w Jego ranach jest nasze zdrowie. 
 

*W jaki sposób Bóg wziął a sie ie ierpie ie złowieka i je uświę ił?  (Chrystus przez cierpienie nas 

odkupił, ś ierć i ierpie ie przy iosły a  z awie ie  

 

c) KKK 
 

Czym jest cierpienie – choroba w uję iu Kate hiz u Koś ioła Katoli kiego? (tekst punktu 1500 KKK jest 

wypisany na kartce) 



 Choro a i ierpie ie zawsze ależały do ajpoważ iejszy h pro le ów, poddają y h pró ie ży ie ludzkie. Człowiek 
doświad za w horo ie swojej ie o y, ogra i zeń i skoń zo oś i. Każda horo a oże łą zyć się z przewidywa ie  
ś ier i. 
 

* Nie o , ogra i ze ie, skoń zo ość… Czy te określe ia łą zą się tylko z horo ą, zy z każdy  
cierpieniem? 

* Czy do rze jest złowiekowi uświado ić so ie, że jest ogra i zo y, że ie oże wszystkiego? 

 p.: pozwala u to przestać polegać a so ie, a zaufać Bogu itd.  
 

* Skąd wzięło się ierpie ie? Prze ież ie ógł go stworzyć do ry Bóg… (próba odpowiedzi na to 

pytanie) 

 

d) Michel Quoist 

 

Odpowiedzi szuka też Mi hel Quest – francuski ksiądz, który pisze: 
 

Cierpie ie jest taje i ą, którą tylko światło wiary oże rozjaś ić.  Bóg ie h iał w świe ie zła. Ludzie wzgardzili Jego 
pla e  grze h , wytrą ili złowieka i wsze hświat z rów owagi i zrodzili ierpie ie. I przyszedł Chrystus , y to aprawić. Z 

ezużyte z ego ierpie ia u zy ił przed iot Odkupie ia. 
 

Tak wię  Bóg ie jest autore  ierpie ia, ale Ty , który po aga je z ieść, sprawia, że ie jest o o 
poz awio e se su, ale oże yć środkie  do z awie ia. 
Nie zawsze jed ak o e ość Boga w aszy  ierpie iu jest dla as wido z a, od zuwal a. Musi y  
wtedy pa iętać, że i o wszystko ON JEST. 
 

e) ks. Dajczer 

 

O taki  doświad ze iu pisze w swojej książ e „Rozważa ia o wierze” ks. Tadeusz Dajczer: 
 

Jeśli ędzie i źle i trudno, a O  ędzie il zał, pa iętaj, że to il ze ie jest tylko i ą for ą Jego słowa, a Jego ieo e ość 
tylko i ą for ą ogar iają ej ię ieusta ie O e oś i. Mil ze ie zy ieo e ość Jezusa są zawsze tylko pozor e. 
Powiedział prze ież do św. Teresy z Avila: "Kiedy ci się wydawało, że jesteś sa a, yłe  aj liżej ie ie". Właś ie wtedy, gdy 
zujesz się ardzo sa ot y, kiedy jest i ardzo trud o, gdy przeżywasz jakieś ogoło e ie, O  jest aj liżej ie ie. Nie daje i 

jed ak z aku, o prag ie, yś jesz ze ardziej Mu zawierzył. Takie milczenie i taka pozor a ieo e ość jest dla Niego 
ryzykiem. Niektórzy wtedy od hodzą. Kiedyś odeszły ałe rzesze słu ha zy, o wydawało się i , że Jezus za dużo od i h 
zażądał. To od hodze ie od Jezusa w wy iku pró  wiary w iąż się powtarza. Jed i wy hodzą z prób umocnieni w swym 

zawierze iu Bogu, i i od Niego od hodzą. 
 

* Czy zawierze ie Bogu w iężki h hwila h jest łatwe? Dla zego? 
 

f) zebranie wszystkich poruszonych aspektów 

 

4. DZIAŁAĆ 

 

a)  * Jak traktować ierpie ie, które dotyka as lu  aszy h liski h? ie jako karę Bożą, ale jako 
okazję do głę szego zjed o ze ia się z ierpią y  Chrystuse , ofiarowywać ierpie ia za Koś iół itp.) 

 
 

 każdy otrzy uje karte zkę z 5  KKK z luka i: 
 …………………………….. oże prowadzić do iepokoju, do za k ię ia się w so ie, zase  awet do 
rozpa zy i u tu prze iw Bogu, ale oże także yć drogą do większej dojrzałoś i, oże po ó  lepiej 
rozez ać w swoi  ży iu to, o ieistot e, a y zwró ić się ku te u, o istot e. Bardzo zęsto 
…………………………………. po udza do szuka ia Boga i powrotu do Niego. 
zaz a ze ie, że KKK w ty  pu k ie pisze o horo ie, ale każdy z as oże ta  u ieś ić asze włas e ierpie ie 

i potraktować je jako okazję do osiąg ię ia większej dojrzałoś i, okazję do zy ie ia do ra  



W aszy  ży iu zdarzyło się już wiele rze zy, które iosły ze so ą cierpienie. Wpiszmy je w luki 

i uwierz y, że Bóg poprzez ś ierć swojego Sy a u ożliwił a  głę sze zjed o ze ie się z i  
właś ie poprzez te trud e doświad ze ia. Potraktuj y te  pu kt KKK ardzo oso iś ie i pozwól y 
Bogu prze ie iać as także poprzez ierpie ie. 
 

c) Wspól e zasta owie ie się ad posta owie ie .  

propozycja: rozważe ie w aj liższy  tygod iu frag e tów Księgi Hio a oraz ofiarowa ie Ko u ii świętej w i te ji 
ierpią y h lu  troska i poświę e ie zasu aszy  liski  oso o  hory  lu  ierpią y  w i y sposó  

 

5. ZAKOŃCZENIE 

 

a) Rozważe ie tekstu o cierpieniu Michela Quoista (czyta animator) 
 

Dzisiaj po połud iu poszedłe  do szpitala odwiedzić horego. 
Musiałe  przejść przez to iasto ierpie ia z pawilo u do pawilo u, oglądają  dra aty ukryte w jas y h ś ia a h i w 
kwiatach na gazonach. 

Musiałe  przejść przez pierwszą salę. 
Szedłe  a pal a h w poszukiwa iu horego, 
Muskałe  wzrokie  leżą y h, tak jak pielęg iarz delikat ie dotyka ra y, y ie sprawić ierpie ia. 
Czułe  się ieswojo, 
Jak ie wtaje i zo y w iez a ej świąty i, 
Jak poganin w nawie koś ioła. 
W głę i drugiej sali z alazłe  ego horego. I oś przy i  ełkotałe , ie wiedziałe , o powiedzieć. 
 

Pa ie, ierpie ie krępuje ie, g ę i. 
Nie rozumiem, dlaczego na nie pozwalasz. 

Dlaczego, Panie? 

Po o ierpi iewi e aleństwo, które od tygod ia ję zy straszliwie poparzo e? 

Te  ęż zyz a, który ko a trzy d i i trzy o e, w iąż przyzywają  swoją atkę? 

Ta ko ieta hora a raka, postarzała o dziesięć lat w iągu jed ego iesią a? 

Te  ro ot ik, o spadł z rusztowa ia, strzaska a, iespeł a dwudziestoletnia marionetka? 

Te  udzozie ie , ied y, sa ot y roz itek, który jest jed ą zropiałą ra ą? 

Ta dziew zy a w gipsie, od przeszło trzydziestu lat wy iąg ięta a des e? 

Po co, Panie? 

Nie rozumiem. 

Po o to ierpie ie a świe ie, 
 które uraża, 
  zamyka, 

  wzburza, 

  ła ie? 

Po o to okrop e i wstręt e ierpie ie, iją e a oślep, iespodzia ie? 

Niesprawiedliwie spada a do rego, a osz zędza złego. 
Ni y się ofa, wypędza e przez aukę, ale powra a sil iejsze i su tel iejsze pod i ą posta ia. 
Nie rozumiem. 

Cierpie ie jest o rzydliwe i udzi we ie lęk, 
Bo dlaczego, Panie, ci, a nie inni? 

Dlaczego tamci, a nie ja? 

* 

Sy u, to ie ja, twój Bóg, sprowadziłe  ierpie ie, ale ludzie. 
Sprowadzili je a świat, wprowadzają  grze h. 
Bo grzech jest ieporządkie , a ieporządek rodzi zło. 
Każde u grze howi , widzisz, gdzieś w świe ie i w zasie odpowiada ierpie ie. 
A i  wię ej grze hów, ty  wię ej ierpień. 
 

Ale przyszedłe , wziąłe  a sie ie zarów o wasze ierpie ia, jak i wasze grze hy, 
Wziąłe  je i ierpiałe  za ie w ześ iej iż wy. 
Od ie iłe  je, prze ie iłe , u zy iłe  z i h skar . 
O e w dalszy  iągu są złe , ale złe , które służy. 
Bo z waszy h ierpień u zy iłe  Odkupie ie.  
 

 odlitwa a zakoń ze ie i zgasze ie świe y 


